

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Departamentua:	10 - INGURUMENENKO ETA OBRA HIDRAULIKOETAKO DEPARTAMENTUA
Atala:	1010 - Ingurumen Zuzendaritza Nagusia
Programa:	150 - Klima aldaketa
Funtzionala:	172 - Ingurumenaren babesa eta hobekuntza

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Laguntza ematea GFak dituen eskumenetatik abiatuz, garapen hipokarbonikoko eredu baterako trantsizioari eta klima aldaketaren mehatxuaren murrizketari.

Egoeraren diagnostikoa:

Gizakiok klima sisteman daukagun eragina nabarmena da eta berotegi efektuko gasen jatorri antropogenikoen isurketak orain arteko altuenak dira. Azken aldaketa klimatikoek giza eta natura sistemetan eragin orokorrak izan dituzte eta dituzte. Europa Batasuneko herrialdeek, besteak beste, konpromiso hau hartu dute: berotegi efektua eragiten duten gasen isurketa % 20 murriztea. Helburu horiek lortzen lagundu dezaten dei egin zaie udalei. Klima-aldaketaren aurkako 2050erako Euskal Estrategiak azpimarratzen du foru aldundien eta udalen plangintza sektorialek eta agenda politiko nagusiek ezinbestekoa dutela gai hori sartzeari lehen mailako faktore eta xede estrategiko gisa. Gipuzkoako Foru Aldundiak Klima Aldaketaren Kontra Borrokatzeko Gipuzkoako Estrategia 2050 du (18/2018 Foru Dekretua, maiatzaren 29koa).

Behararen deskribapen xehatua:

Klima aldaketaren aurka borroka foru ekintza osoari zeharkakotasunez eragiten dioten gai bat da. Hori dela eta, ezinbestekoa da klima aldaketaren aurkako Gipuzkoako Estrategia bat egitea, xedeak modu egokian definituko dituen, foru politikak lerrokatu, eta burutu beharreko ekintzak definituko dituen. Estrategia horretako esparruan Gipuzkoan inskribatuko diren aurreikusitako bestelako tresnak hauek izango dira: Klima aldaketaren aurka borrokatzeko Behatokia eta Klima aldaketaren aurka borrokatzeko Mahaia, biak Gipuzkoako eremuan.

Nori zuzendua:

Gipuzkoako herritar guztiak. Zeharka, mundu guztiko herritarrak.

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

Gipuzkoako Foru Aldundiaren bitarteko ekonomikoak eta giza baliabideak. Kanpoko kontratazioak.

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Estrategia egiteko eta planifikatutako ekintzak garatzeko lanak. Berrikuntzarako eta dibulgaziorako beken deialdiak aldaketa klimatikoaren alorrean. Jarduera ekonomikoetan zerga tresnak aplikatzea eta garatzea karbono- aztarnak murrizteko. Naturklima eraikina eraikitzea. Europako proiektuak.

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Berotegi efektuko gasen isurketa murriztea, karbono gutxiko ekonomi baterako garapena, eta aldaketa klimatikoaren inpaktuak murriztea.

Programaren arau esparrua:

Aldaketa Klimatikora Egokitzeko 2013rako Europako Estrategia eta 2030erako helburuak. Klima-aldaketaren aurkako 2050erako Euskal Estrategia. Klima Aldaketaren Kontra Borrokatzeko Gipuzkoako Estrategia 2050 du (18/2018 Foru Dekretua, maiatzaren 29koa). Arloko legedia eta planak. Administrazio araudi orokorra.

DEPARTAMENTUAREN JARDUKETA OPERATIBOA

Urteko helburua: Gipuzkoako Klima-Aldaketaren Aurkako Borroka-Estrategia 2050 bultzatzea (Gipuzkoa Klima 2050)

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Gipuzkoako berotegi efektuko gasen igorpena (tona urteko)	Kopurua	<=	6.724,00	6.600,00	6.600,00	6.200,00
Gipuzkoa Klima 2050 Estrategian jasotako ekintzen betetze maila	Ehunekoa	>=	19,00	20,00	21,00	25,00

Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak

1. Jarduketa ildoak:

2050 GKAKE- Estrategiaren segimendua

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	65.751,00			2020/01/01	2020/12/31	
1.1 Ekintza Estrategiaren segimendua-adierazle koadroa	33.125,50			2020/01/01	2020/12/31	
1.2 Ekintza Segimendu-txostenak	32.625,50			2020/01/01	2020/12/31	

2. Jarduketa ildoak:

Arriskuak aurreratzea

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	47.438,25			2020/01/01	2020/12/31	
2.1 Ekintza Klima-arriskuen kartografia eta monitorizazioa	47.438,25			2020/01/01	2020/12/31	

3. Jarduketa ildoak:

Ekintza planak eta proiektuak xedeekiko bultzatzea

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	523.867,50			2020/01/01	2020/12/31	
3.1 Ekintza Xedeen xehetasun ikerketak eta diagnostikoak	53.975,30			2020/01/01	2020/12/31	

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
3.2 Ekintza Arintzeko eta egokitzeko ekintzak	322.466,30			2020/01/01	2020/12/31	
3.3 Ekintza Bekak	51.975,30			2020/01/01	2020/12/31	
3.4 Ekintza Foru Sektore Publikoaren karbono-aztarna kalkulua	91.475,30			2020/01/01	2020/12/31	
3.5 Ekintza Zerga pizgarriak karbono-aztarna murrizteko jarduera ekonomikoetan. Ingurumen egokitasunari buruzko ziurtagiria (Sozietateen gaineko zerga)	3.975,30			2020/01/01	2020/12/31	
4. Jarduketa ildoak: Gipuzkoako Klima Aldaketaren Fundazioa (Naturklima) garatzea						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	2.331.571,70	7.662.200,00		2020/01/01	2023/12/31	
4.1 Ekintza Fundazioaren ekintza segitzea eta gainbegiratzea	3.223,20			2020/01/01	2020/12/31	
4.2 Ekintza Ekarpenak fundazioari	590.712,55			2020/01/01	2020/12/31	
4.3 Ekintza Behin betiko egoitza eraikitzea	1.737.635,95	7.662.200,00		2020/01/01	2023/12/31	
5. Jarduketa ildoak: Klima Aldaketari buruzko heziketa- eta komunikazio-plana garatzea						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	112.438,25			2020/01/01	2020/12/31	
5.1 Ekintza Informazioaren eta sentsibilizazioaren Programa	75.137,85			2020/01/01	2020/12/31	
5.2 Ekintza Aldaketako klimatikoari buruzko jardunaldiak eta kongresuak	37.300,40			2020/01/01	2020/12/31	
6. Jarduketa ildoak: Klima aldaketaren gobernantza-eredua garatzea						

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	3.402,30			2020/01/01	2020/12/31	
6.1 Ekintza Aldaketa klimatikoari buruzko gobernantza eredua garatzea	3.402,30			2020/01/01	2020/12/31	

GENERO BERDINTASUNEKO PLANA

Programaren genero garrantzia: Txikia

Programak ukitzen duen kolektiboa:

Populazio osoa

Programak ukitutako gaitasuna(k):

Osasun zerbitzuak jasotzea

Beharraren deskribapen xehatua:

Klima aldaketaren kontra borrokatzea

Kuantifikazioa: 3.764,42 (% 0,12)

Kategoria	Kategoria %	Nola	Esleitutako adierazlea
Or 1. Prozedura administratibo guztietan genero ikuspegia txertatu.	(% 100,00)	Or 1.1. Departamentuko politika, plangintza, programa eta jarduera guztien planifikazioa, inplementazioa eta ebaluazioa genero ikuspegitik egitea. Or 1.5. Sexu aldagaiaren txertaketa sistematikoa foru ikerketa eta estatistiketan, antzemandako desberdintasunen genero ikuspegiko azterketa, eta emakume eta gizonen egoerari buruzko berariazko diagnosi sektorialak egitea.	Berariazko trebakuntza jaso duen berdintasunerako koordinazio foru egituretan parte hartzen duten pertsonen ehunekoa (egitura horietan parte hartzen duten pertsona guztiekiko). Sexuaren aldagaia eta lortutako emaitzen genero azterketa txertatzen dituzten azterketa eta ikerketen ehunekoa (egindako azterketa eta ikerketa guztiekiko). Berdintasunerako klausulak jasotzen dituzten kontratu eta diru-laguntzen ehunekoa (egindako kontratu eta diru-laguntza guztiekiko).

HIZKUNTZA BERDINTASUNEN PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:

Las acciones incluidas en este programa se dirigen a la elaboración de estudios orientados a mejorar la mitigación y/o

Programa honen ekintzak zuzenduko dira, alde batetik klima aldaketa arintzera eta haren ondorioetara egokitzera eta bestetik, kontzientiziorako tresnak eta kanpañak egitera. Beraz, zerbitzu hizkuntza atala landuko da bereziki.

Bestalde, enpresen kontratazioetan hizkuntz irizpideak txertatuko dira eta haiek betetzen diren jarraipena egingo da.

Kuantifikazioa: 36.073,68 (% 1,17)

Kategoria	Kategoria %	Nola
1.2. Marketina, publizitatea eta jendaurreko ekitaldiak	(% 14,29)	1.2.1. Argitalpenak, iragarkiak, publizitate kanpainak, prentsa-oharrak eta paper-gauzak
		1.2.2. Jendaurreko ekitaldiak
		Deialdi eta ekitaldietan hizkuntzen arteko erabilera orekatua bermatuko da.
		Deialdi eta ekitaldietan hizkuntzen arteko erabilera orekatua bermatuko da. Ekitaldien antolamendu fasean hizkuntza trataera zehatza definituko da aldibereko interpretazioaren beharrak barne.
		Prentsa iragarkiak eta gainerako publizitate ekintzak 2 hizkuntza ofizialetan egingo dira.
2.1. Bezeroekiko (pertsona fisikoak) eta herritarrekiko harreman idatzia zerbitzua eman edota produktua eskaintzeko orduan	(% 14,29)	2.1.1. Idatzizko harremanak
		2.1.2. Euskarazko eskaerari euskaraz emandako erantzunak
		Beka arautzen duten oinarrietan hizkuntz irizpideak txertatuko dira eta haien jarraipena egingo da.
		Memoriak bi hizkuntz ofizialetan argitaratuko dira
3.1. Lanari lotutako hizkuntza-paisaia	(% 7,14)	3.1.1. Lanari lotutako hizkuntza-paisaia
3.2. Idatzizko komunikazio bertikala eta horizontala	(% 14,29)	3.2.1. Informaziorako edota Komunikaziorako tresnak.
		3.2.2. Lan-bileretako idatziak
		3.2.3. Erakundearen barne harremanetarako idatziak
		Ikerketak burutuko dituzten enpresen kontratazioan hizkuntz irizpideak erabiliko dira. Txosten guztiak elebitan aurkeztuko dituzte kontratatutako enpresek.
		Argitaratutako dokumentu guztiak elebitan egondo dira. Gero eta dokumentu gehiago euskeraz sortzeko pausoak emango dira
5.1. Administrazioa	(% 7,14)	Hizkuntza irizpideak finkatuko dira dena delako erakundeekiko harremanei eta koordinazioari begira.

Kategoria	Kategoria %	Nola
5.2. Erakunde pribatuak: bezeroak (pertsona juridikoak), finantza-entitateak, produktu-eta zerbitzu- hornitzaileak, etab.	(% 28,57)	5.2.1. Erakunde pribatuekiko idatzizko harremanak
		5.2.2. Erakunde pribatuekiko ahozko harremanak
		Azterlanak eta auditoretzak burutuko dituzten enpresen kontratazioan hizkuntz irizpideak erabiliko dira. Txosten guztiak elebitan aurkeztuko dituzte kontratatutako enpresek.
5.3. Bestelako harremanak: aliatuak, taldeko enpresak, erakunde kolaboratzaileak, etab.	(% 7,14)	Deialdi, argitalpen eta bereziki ekitaldi publikoetan hizkuntzen arteko erabilera orekatua bermatuko da. Kontratazioetan hizkuntz irizpideak txertatuko dira.
6.1. Estrategia: Hizkuntzen kudeaketa kudeaketa-sistema orokorrean integratzea	(% 7,14)	6.1.1. Hizkuntzen kudeaketarako planteamendua, epe luzerako ikuspegiarekin eta epe ertain edota laburrerako helburuekin, eta horren ebaluazioa
		6.1.2. Hizkuntzen kudeaketaren planteamendua gauzatzeko beharrezkoak diren baliabideak

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2019	2020	Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros				
			2021	2022	2023	2024 eta hurrengoak/ 2024 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILERIA GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL	63.968,00	66.255,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	310.000,00	355.000,00					
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS							
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/ TRANSFERENCIAS CORRIENTES	600.621,00	595.023,00					
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS							
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	974.589,00	1.016.278,00					
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES	1.072.278,00	2.024.591,00	3.131.100,00	3.131.100,00	1.400.000,00		7.662.200,00
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	35.000,00	43.600,00					
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	1.107.278,00	2.068.191,00	3.131.100,00	3.131.100,00	1.400.000,00		7.662.200,00
8. AKTIBO FINANTZARIOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS							
9. PASIBO FINANTZARIOAK/ PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras							
Guztira / Total	2.081.867,00	3.084.469,00	3.131.100,00	3.131.100,00	1.400.000,00		7.662.200,00

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Datozen urteetako gastuak / Gastos futuros		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILERIA GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL		66.255,00				66.255,00
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS		355.000,00				355.000,00
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS						
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/ TRANSFERENCIAS CORRIENTES		595.023,00				595.023,00
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes		1.016.278,00				1.016.278,00
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES		2.024.591,00		7.662.200,00		9.686.791,00
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		43.600,00				43.600,00
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital		2.068.191,00		7.662.200,00		9.730.391,00
8. AKTIBO FINANTZARIOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS						
9. PASIBO FINANTZARIOAK/ PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total		3.084.469,00		7.662.200,00		10.746.669,00